
 

 

 

 

 

Prot.(vedi segnatura)      Monteroni di Lecce, vedi segnatura 

Al sito Web dell’Istituto  
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

DECRETO PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE TUTOR 

INTERNO COME COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO  

- Linea di Intervento A - 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Next Generation EU”- Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito 12 aprile 2023, n. 65 - 

 
Titolo avviso: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo progetto: “Potenziamo Lingue e STEM” 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34655 

Importo assegnato: 76.448,61 € 

CUP: F34D23002840006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di € 76.448,61 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi”; 

VISTE  le delibere: n. 2 del 06/12/2023 del Collegio dei Docenti e n. 14 del 06/12/2023 del Consiglio 
d’Istituto relative all’adesione al progetto Avviso/decreto Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); 

VISTO  il progetto Potenziamo Lingue e STEM presentato in data 02/02/2024 (codice inoltro n. 34665.0) 

Protocollo 0003825/2024 del 18/07/2024



 

attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 28/02/2024, prot. n. 32965, è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
01/02/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1227 del 29/02/2024; 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; in 

particolare al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
VISTA      la contrattazione di Istituto siglata in data 01/02/2024; 
VISTO   il Regolamento Interno relativo alla stipula di contratti di prestazione d’opera con Incarichi Individuali 

approvato dal Consiglio di Istituto del 29/03/2022 con delibera n.7;  
VISTO  il quaderno n° 3 “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto suindicato, di avvalersi della collaborazione di n. 3 

docenti tutor interni come componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo - Linea di 
Intervento A. Tali figure devono essere in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico per una durata pari all’intero progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino più soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 
di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, il 
Dirigente Scolastico, prof.ssa Loredana Signore, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO          l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO          l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO     lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA  



 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad 

oggetto: 

− n. 3 docenti Tutor interni come componenti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo - Linea 
di Intervento A; 

▪ di stabilire un compenso orario pari a € 34,00 lordo Stato, commisurato all’attività 
effettivamente svolta e tenuto conto del numero minimo di ore previsto da Progetto; 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                  

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          prof.ssa Loredana Signore 

         
 


		2024-07-18T07:40:41+0000
	SIGNORE LOREDANA




